
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25CC9FE20FF0AF7B6757B77C8F08198D



segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 030, DE 24 DE JANEIRO DE 2021 - Autoriza e outorga poderes a servidores para movimentarem as contas correntes da

Prefeitrua - JOSE WILKER, JOSÉ ADALBERTO.

• PORTARIA Nº 027 - de 24 de janeiro de 2022 - Dispõe sobre a nomeação de Celso Rangel Junior.

• PORTARIA Nº 028 - de 24 de janeiro de 2022 - Dispõe sobre a nomeação de Eurico Vitor Ramon Barbosa Santos de Souza.

• PORTARIA Nº 029, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
PORTARIA Nº 030, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
PORTARIA Nº 031, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
PORTARIA Nº 032, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
PORTARIA Nº 033, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
PORTARIA Nº 034, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
PORTARIA Nº 035, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
PORTARIA Nº 036, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
PORTARIA Nº 037, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

• DECRETO Nº 031, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25CC9FE20FF0AF7B6757B77C8F08198D



segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

	

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

 

DECRETO Nº 030, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 
 

 
Autoriza e outorga poderes a servidores 
públicos para movimentarem as contas 
correntes e os ativos financeiros do 
Município de Central junto às Instituições 
Financeiras Bancárias. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

  DECRETA:  
 
  Art. 1° Ficam autorizadas as assinaturas conjuntas, no mínimo 2 (dois) 
servidor(es) adiante designado(s), juntamente com a assinatura do Senhor Chefe do 
Executivo, para a movimentação das contas e dos ativos financeiros de titularidade do 
Município de Central, inscrito no CNPJ sob o nº 14.136.816/0001-51, mantidas junto 
ao BANCO BRADESCO. 

 
 JOSÉ ADALBERTO DE FREITAS JUNIO – Secretário 

Municipal de Gestão Financeira e Planejamento 
RG: 0957201702, SSP/BA. 
CPF: 001.847.005-07 

 JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL – Prefeito Municipal de 
Central 
RG: 09572283 17, SSP/BA. 
CPF: 007.313.885-18 

 
Art. 2º A autorização tratada no Art. 1º deste Decreto refere-se à outorga 

de poderes necessários à execução dos seguintes serviços bancários: 
 

 Emitir cheques; 
 Abrir contas de depósito; 
 Autorizar cobranças; 
 Utilizar o crédito aberto na forma e condições; 
 Receber, passar recibo e dar quitação; 
 Solicitar saldos e extratos; 
 Requisitar talonários de cheques; 
 Autorizar débito em conta relativo a operações; 
 Endossar cheques; 
 Requisitar cartão eletrônico; 
 Movimentar conta corrente com cartão eletrônico; 
 Efetuar transferência pagamento, exceto por meio eletrônico; 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44922A66BFADA9205958A92D5EE9E10F

segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

	

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

 Sustar/contra – ordenar cheques; 
 Cancelar cheques; 
 Efetuar resgates e aplicações financeiras; 
 Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
 Efetuar saques – conta corrente; 
 Efetuar saques – poupança; 
 Efetuar pagamentos por meio eletrônico 
 Efetuar transferências por meio eletrônico; 
 Consultar contas de aplicação, programas, repasses e recursos 

federais; 
 Liberar arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro crédito; 
 Solicitar saldos, extratos, exceto inv. e operações de crédito; 
 Solicitar saldos e extratos de investimentos; 
 Solicitar saldos e extratos de operações de crédito; 
 Emitir comprovantes; 
 Efetuar transferência para mesma titularidade por meio eletrônico; 
 Encerrar contas de depósito. 

 
Art. 2º As transações ante mencionadas, para que se faça cumprir total 

legalidade do ato, ocorrerão com a assinatura conjunta de um do(s) servidor(es) 
designado(s) com a assinatura do Senhor Chefe do Executivo Municipal, JOSÉ 
WILKER ALENCAR MACIEL, brasileiro, solteiro, portador do RG nº 0957228317 
SSP/BA, e CPF sob nº 007.313.885-18. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito de Central – BA, em 24 de janeiro de 2022. 

 
 

 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44922A66BFADA9205958A92D5EE9E10F

segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

	

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 
 

Gabinete do Prefeito 

 

PORTARIA Nº 027, DE 24 DE JANEIRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO SR. CELSO 
RANGEL JUNIOR, PARA O EXERCÍCIO DO 
CARGO EM COMISSÃO DE ADMINISTRADOR DE 
HOSPITAL (HOSPITAL MUNICIPAL), E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL-BA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e em conformidade a Lei Municipal em vigor nº. 
542/2011, 

RESOLVE:  

Art.1º Fica nomeado o Sr. CELSO RANGEL JUNIOR, para exercer o Cargo em 
Comissão de ADMINISTRADOR DE HOSPITAL (HOSPITAL MUNICIPAL), lotado na 
SECRETARIA DE SAÚDE, a quem ficam conferidas todas as atribuições legais, nos 
termos da Legislação pertinente em vigor.   

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - BA, 24 de janeiro de 2022. 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E81CDC335A8297B9FEFDE77FD8BFD0C1

segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

	

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 
 

Gabinete do Prefeito 

 

PORTARIA Nº 028, DE 24 DE JANEIRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO SR. EURICO 
VITOR RAMON BARBOSA SANTOS DE SOUZA, 
PARA O EXERCÍCIO DO CARGO EM COMISSÃO 
DE SUB PROCURADOR, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL-BA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e em conformidade a Lei Municipal em vigor nº. 
542/2011, 

RESOLVE:  

Art.1º Fica nomeado o Sr. EURICO VITOR RAMON BARBOSA SANTOS DE SOUZA, 
para exercer o Cargo em Comissão de SUB PROCURADOR, lotado na 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO, a quem ficam conferidas todas as 
atribuições legais, nos termos da Legislação pertinente em vigor.   

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - BA, 24 de janeiro de 2022. 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

436515457C8DB34ED5BB0742A5FABCDF

segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

984C7B14F3567F38F196C8F5F644B201

segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

984C7B14F3567F38F196C8F5F644B201

segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

984C7B14F3567F38F196C8F5F644B201

segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

984C7B14F3567F38F196C8F5F644B201

segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

984C7B14F3567F38F196C8F5F644B201

segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

984C7B14F3567F38F196C8F5F644B201

segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

984C7B14F3567F38F196C8F5F644B201

segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

984C7B14F3567F38F196C8F5F644B201

segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

984C7B14F3567F38F196C8F5F644B201

segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 24 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

	

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

 

DECRETO Nº 031, DE 24 DE JANEIRO DE 2022. 

 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO 
PARA RESPONDER PELOS ATOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL -BA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Orgânica do Município e em conformidade a Lei Municipal em vigor nº. 542/2011, 

 

DECRETA:  

Art.1º Fica nomeado o Sr. HILDEBRANDO GOMES CEDRO, para exercer o cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, a 
quem ficam conferidas todas as atribuições legais nos termos da Legislação pertinente em 
vigor.  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - BA, 24 de janeiro de 2022. 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25CC9FE20FF0AF7B6757B77C8F08198D


		2022-01-24T19:03:34-0300




